
 

Decreto Dirigenziale n. 339 del 23/10/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - Autorità di Gestione Fondo Soc. Europeo, Fondo Sviluppo e

la Coesione

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA NAZIONALE EQUITA' NELLA SALUTE 2021-2027. PIANO OPERATIVO

DELLA CAMPANIA. AGGIORNAMENTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  28 Ottobre 2024



IL DIRIGENTE
PREMESSO che
a. la Commissione europea, con la decisione C(2022)8051 del 04.11.2022, ha approvato il programma “PN Equità

nella Salute 2021-2027” (nel prosieguo PNES) per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e
del  Fondo  sociale  europeo  Plus  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  dell'occupazione  e  della
crescita" per le regioni Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna;

b. il  PNES interviene  nelle  sette  Regioni  meno  sviluppate  (MS)  del  Paese  per  rafforzare  i  servizi  sanitari  e
renderne  più  equo  l’accesso  e  si  articola  in  quattro  aree  prioritarie  di  intervento:  “contrastare  la  povertà
sanitaria”, “prendersi cura della salute mentale”, “il genere al centro della cura” e “maggiore copertura degli
screening oncologici”;

c. il  “PN  Equità  nella  Salute  2021-2027”,  al  parag.1.8  “Governance”,  individua  l’Autorità  di  Gestione  del
Programma nel  Ministero  della  Salute  e  quale  Organismi  Intermedi  (di  seguito  OI)  per  l’attuazione  degli
interventi nelle aree diverse da quella “Contrastare la povertà sanitaria” le Regioni;

d. con il decreto del Segretario Generale del Ministero della Salute n. 5 del 17/04/23, registrato alla Corte dei
Conti il 22/05/2023 al n. 1664, sono state ripartite le risorse del PN da assegnare alla gestione degli Organismi
Intermedi per la realizzazione degli interventi di competenza; con il medesimo Decreto n.5/2023 sono state
assegnate  alla  Regione  Campania,  in  qualità  di  OI,  risorse  complessive  pari  ad  €  120.299.941,  di  cui  €
48.321.474 a valere sul FESR e € 71.978.467 a valere sul FSE;

e. con la  Deliberazione della  Giunta  regionale  n.  348 del  13/06/2023 è  stata  designata  per  la  Regione quale
Organismo Intermedio (OI) del  Programma Nazionale  Equità  2021-2027 la  Direzione Generale  Autorità  di
gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo e la coesione e al contempo è stata demandata alla
Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  regionale
l’individuazione  degli  interventi  da  realizzare  a  valere  sul  Programma nonché  l’attuazione,  le  verifiche  di
gestione e rendicontazione, in linea con le indicazioni fornite dall’Autorità di Gestione e del Sistema di Gestione
e Controllo;

f. gli obiettivi del PN Equità nella Salute si realizzano attraverso gli interventi pianificati dalle Regioni in via
generale nell’ambito del documento “Linee Programmatiche di intervento” e dettagliati  all’interno dei Piani
Operativi approvati dall’Autorità di Gestione del Programma Nazionale Equità;

g. con la Deliberazione n. 574 del 18/10/2023 la Giunta ha approvato le “Linee Programmatiche di intervento”
demandando  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario
regionale l’attuazione degli interventi oggetto del Piano Operativo;

h. in  data  15/11/2023  è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  tra  la  Regione  Campania,  in  qualità  di  Organismo
Intermedio, e il Ministero della salute, Segretariato Generale, Ufficio 4, in qualità di Autorità di Gestione del
PNES (AdG), che individua le funzioni delegate all’OI e le modalità del loro svolgimento, approvata poi con il
Decreto del Segretario generale n. 47 del 16 novembre 2023;

i. con  la  Deliberazione  n.  271 del  30/05/2024 la  Giunta  regionale  ha  preso  atto  del  “Piano  Operativo  della
Campania (PO Campania)” approvato dall’AdG-Ministero della salute con proprio Decreto MDS-DPDMF n. 24
del 03/05/2024, che recepisce le raccomandazioni formulate dalla medesima AdG;

RILEVATO che 

a. il Ministero della Salute, Autorità di gestione del PNES, nell’ambito della definizione del Piano di Azione ex
D.L.  73/2024,  convertito  con  modificazione  in  legge  n.  107  del  29/10/2024,  ha  richiesto  agli  Organismi
Intermedi di confermare e/o integrare le informazioni contenute nei Piani Operativi già approvati;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  28 Ottobre 2024



b. la Direzione Generale per la Tutela della Salute, con i decreti dirigenziali del 04/10/2024 nn.880 (NA1), 881
(CE), 882 (BN),883 (AV), 889 (NA 3) 878 (SA) e n. 887 del 08/10/2024 (NA 2), all’esito dell’istruttoria dei
competenti Uffici, ha ammesso a finanziamento a valere sul PNES i “Piani di intervento” presentati dalle sette
Aziende Sanitarie della Campania in uno ai relativi cronoprogrammi aggiornati;

CONSIDERATO che 
a. la  citata  DGR  n.  574  del  18/10/2023  demanda  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il

Coordinamento del Sistema Sanitario regionale (DG 500400) la definizione del Piano Operativo e gli eventuali
successivi aggiornamenti; al contempo la DGR n. n. 271 del 30/05/2024 demanda a successivi atti monocratici,
per quanto di rispettiva competenza della DG01 e della DG04, l’approvazione degli strumenti per l’attuazione
del Piano Operativo nonché le eventuali modifiche ed integrazioni non sostanziali che si rendessero necessarie
ai documenti ai fini di un’efficacia ed efficiente attuazione degli interventi;

b. la Direzione Generale per la Tutela della Salute con pec del 16/10/2024, acquisita al prot. n. PG/2024/0486668,
e  successiva  pec  del  17/10/2024  ha  trasmesso  la  proposta  di  aggiornamento  del  PO  Campania,  con
l’allineamento delle informazioni inerenti al cronoprogramma di avvio e fine dei progetti come risultante dai
progetti proposti dalle ASSLL ed assenti dalla competente Direzione Generale per la Tutela della Salute;

RITENUTO di
a. dover approvare l’aggiornamento del PO Campania, nel testo allegato al presente provvedimento, a formarne

parte integrante e sostanziale;

b. dover rinviare a successivi provvedimenti dell’OI Direzione Generale Autorità di Gestione del Fondo Sociale
Europeo  e  del  Fondo  Sviluppo  e  Coesione  e  della  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  e  il
Coordinamento  del  Sistema Sanitario  regionale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza  gli  ulteriori  eventuali
aggiornamenti del PO Campania che si rendessero necessari;

VISTI tutti gli atti richiamati in narrativa

Alla stregua dell’istruttoria condotta dal funzionario titolare della Posizione Organizzativa conferita con DD n.190
del 29/07/2024 e della dichiarazione di regolarità riferita alla stessa resa dal Dirigente di Staff della UOD 500191

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:
1. di approvare l’aggiornamento del PO Campania, nel testo allegato al presente provvedimento, a formarne parte

integrante e sostanziale;

2. di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  dell’OI  Direzione Generale  Autorità  di  Gestione del  Fondo  Sociale
Europeo  e  del  Fondo  Sviluppo  e  Coesione  e  della  Direzione  Generale  per  la  tutela  della  salute  e  il
Coordinamento del  Sistema Sanitario  regionale,  per quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  ulteriori  eventuali
aggiornamenti del PO Campania che si rendessero necessari;

3. di  trasmettere copia del presente provvedimento al Capo di  Gabinetto,  Responsabile della Programmazione
Unitaria; all’Autorità di Gestione del PN Equità nella Salute-Ministero della Salute alla Direzione Generale
tutela  per  la  Salute,  al  competente  ufficio  per  la  registrazione  atti  monocratici  archiviazione  decreti,  alle
AASSLL, al  BURC per la  pubblicazione nonché all’Ufficio competente per la  pubblicazione nella  sezione
trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.

Somma

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 73 del  28 Ottobre 2024


	BURC n. 73 del  28 Ottobre 2024

